
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CAMPUS SOSÍGENES COSTA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

PORTARIA 007/2017

O Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais (CFCAm), nomeado pela Portaria
Nº505/2017, de 04 de agosto de 2017, publicado no DOU nº 150, seção 2, p.32, dia 07 de agosto de
2017, no Exercício pleno do Cargo na Universidade Federal do Sul da Bahia, em seu Campus
Sosígenes Costa, e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

Considerando a deliberação colegiada a tomada pela Congregação deste Centro de Formação no dia
24 de outubro de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão de Seleção para os cursos de 2o (segundo) ciclo do Centro de
Formação em Ciências Ambientais (Ciências Biológicas e Oceanologia):
- Representante do CFCAm – Cristiana Barros Nascimento Costa SIAPE 1802621 (Presidente)
- Representante Colegiado de Biologia –  Luiz Norberto Weber SIAPE 2652867
- Representante do Colegiado de Oceanologia – Fabiana Cézar Félix Hackradt SIAPE 1147286
- Representante Colegiado do BI Ciências – Jorge Antonio Silva Costa SIAPE 1553832
- Representante Colegiado da LI Ciências da Natureza – Jailson Santos de Novais SIAPE 1782304
- Representante Técnicos Administrativos – Valéria Aparecida Vieira SIAPE 1573229

Art. 2º À Comissão de Seleção do CFCAm comporá a subcomissão descrita no edital 36/2017 item
1.2 alínea f. 
§ 1o. O Presidente desta subcomissão ocupará a cadeira de representante do Centro de Formação em
Ciências Ambientais, descrita no item 1.2 alínea e do edital 36/2017;
§ 2o. A comissão será responsável por cumprir com as diretrizes do edital de seleção para progressão
discente do 1o para o 2o ciclo, atendendo às normas estabelecidas no Anexo III e no anexo VIII do
edital 36/2017.
§ 3o. Esta comissão atuará até a conclusão de todos os trâmites referidos no edital 36/2017.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Porto Seguro, 10 de novembro de 2017 

Dr. Carlos Werner Hackradt
Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais

Matrícula SIAPE 1148721

Centro de Formação em Ciências Ambientais: Campus Sosígenes Costa
Rodovia Porto Seguro – Eunápolis-BA, BR-367 – km 10 – CEP 45810-000

Fone: 73 32888400
 www.ufsb.edu.br


